

Firma	Tiroler Festspiele Erl Betriebsgesellschaft mbH		
Sitz	Erl		
Webadresse	www.tiroler-festspiele.at		
Firmenbuchnummer	FN 263368g		
Unternehmens-gegenstand und Zweck	Die Gesellschaft, deren Tätigkeit nicht auf Gewinn ausgerichtet ist, bezweckt die Förderung und Vermittlung von Kunst und Kultur. Gegenstand des Unternehmens ist insbesondere die Durchführung der Tiroler Festspiele Erl und anderer kultureller Veranstaltungen. Die anderen kulturellen Veranstaltungen müssen im Zusammenwirken mit den Tiroler Festspielen Erl und dessen Themenbereich stehen. Die Gesellschaft ist zu allen Handlungen, Geschäften und Maßnahmen berechtigt, die zur Erreichung des Gesellschaftszwecks erforderlich sind, oder dazu wesentlich beitragen.		
Politische/r ReferentIn	LR Palfrader		
Standorte	Erl		
Tätigkeiten	Bespielung des Festspielhauses Erl		
Strategische Überlegungen	Mit den Tiroler Festspielen Erl sollen am historischen Passionsspielort besondere Akzente im Kulturbereich gesetzt werden und damit das Festspielhaus als eine herausragende Destination im Kulturbetrieb positioniert werden.		
Besondere Ereignisse	Die Tiroler Festspiele Erl haben in der Spielzeit 2016/2017, 33.000 Besucher nach Erl geholt. Davon entfallen ca. 1/3 auf die Winterfestspiele und ca. 2/3 auf die Sommerfestspiele. Publikumsmagneten sind mittlerweile nicht nur die Wagner-Opernaufführungen im Passionsspielhaus, sondern auch die Aufführungen von Belcanto Opern im neuen Festspielhaus. Die Opern und Konzertabende erfreuen sich einer hohen Auslastung von knapp unter 100%. Die Kammermusik Veranstaltungen konnten ihre Auslastung auf 65% erhöhen.		
Ausblick	Die Transformation vom Sommerfestspielbetrieb hinzu einem ganzjährigen Kulturangebot wird weiter vorangetrieben. Neben dem Winterfestspielbetrieb, werden somit auch der Oster- und der Herbstzeitraum weiter ausgebaut. Mit den Klaviertagen, der Matthäuspasion und dem Parsifal zu Ostern wird touristisch ein sehr wichtiger Zeitraum bespielt, was in gleicher Weise für die im Herbst stattfindenden Erntedank gilt. Weiter ausgebaut wird die Orchesterakademie, welche anschließend an den Osterzeitraum wiederum an die hundert internationale Musiker nach Erl holen wird um in einer Woche gemeinsamer Arbeit ein Konzert einzustudieren. Am 31.10.2017 wurden der Tiroler Festspiele Erl Gemeinnützigen Privatstiftung die Geschäftsanteile an der Tiroler Festspiele Erl Betriebsges.m.b.H. abgetreten.		
Finanzierung	Der Betrieb wird aus Eigenmitteln und Zuschüssen finanziert.		
Prüfung von	Josef Höck Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, 6330 Kufstein		
Personalstruktur	49 (Durchschnitt 2017)		
Geschäftsführung	Dr. Gustav Kuhn (Geschäftsführer)		
Aufsichtsrat	Hans-Peter Haselsteiner (Vorsitzender) Georg Aicher-Hechenberger (Stellvertreter) Martina Anker Johann Dresch Helmut Schmid Michael Pfeffer		
Gesellschafter	Land Tirol	52,00%	52.000,00 €
	Verein "Tiroler Festspiele Erl"	16,00%	16.000,00 €
	STRABAG SE	16,00%	16.000,00 €
	Haselsteiner Familien-Privatstiftung	16,00%	16.000,00 €

BILANZ

AKTIVA	30.08.2017		30.08.2016		30.08.2015		30.08.2014	
	EUR	%BS	EUR	%BS	EUR	%BS	EUR	%BS
A. Anlagevermögen	133.089	1,92%	115.803	1,32%	94.264	0,82%	94.771	0,93%
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	15.404	0,22%	1.214	0,01%	0	0,00%	0	0,00%
II. Sachanlagen	117.685	1,70%	114.589	1,31%	94.264	0,82%	94.771	0,93%
B. Umlaufvermögen	244.611	3,53%	917.603	10,47%	2.530.850	21,98%	70.494	0,69%
I. Vorräte	14.053	0,20%	14.237	0,16%	29.649	0,26%	20.954	0,21%
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	76.433	1,10%	776.749	8,87%	2.434.843	21,15%	30.195	0,30%
III. Kassabestand, Guthaben bei Kreditinstituten	154.125	2,22%	126.617	1,45%	66.358	0,58%	19.345	0,19%
C. Aktive Rechnungsabgrenzungen	6.553.331	94,55%	7.727.827	88,20%	8.888.482	77,20%	10.051.438	98,38%
Summe Aktiva	6.931.031	100,00%	8.761.233	100,00%	11.513.596	100,00%	10.216.703	100,00%

PASSIVA

A. Eigenkapital	3.983.350	57,47%	105.068	1,20%	104.090	0,90%	102.695	1,01%
I. Stammkapital	100.000	1,44%	100.000	1,14%	100.000	0,87%	100.000	0,98%
II. Kapitalrücklagen	3.876.000	55,92%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
III. Bilanzgewinn, Bilanzverlust	7.350	0,11%	5.068	0,06%	4.090	0,04%	2.695	0,03%
B. Rückstellungen	478.629	6,91%	667.161	7,61%	325.262	2,83%	652.067	6,38%
I. Sonstige Rückstellungen	478.629	6,91%	667.161	7,61%	325.262	2,83%	652.067	6,38%
C. Verbindlichkeiten	1.645.717	23,74%	5.282.337	60,29%	6.057.577	52,61%	2.115.274	20,70%
I. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	276.223	2,70%
II. Erhaltene Anzahlungen	560.523	8,09%	559.776	6,39%	813.673	7,07%	813.866	7,97%
III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	259.026	3,74%	315.461	3,60%	208.163	1,81%	521.912	5,11%
IV. sonstige Verbindlichkeiten	826.168	11,92%	4.407.100	50,30%	5.035.741	43,74%	503.273	4,93%
D. Passive Rechnungsabgrenzungen	823.335	11,88%	2.706.667	30,89%	5.026.667	43,66%	7.346.667	71,91%
Summe Passiva	6.931.031	100,00%	8.761.233	100,00%	11.513.596	100,00%	10.216.703	100,00%

KENNZAHLEN KAPITAL UND FINANZIERUNG

EIGENKAPITALQUOTE
(Eigenkapital/Gesamtkapital)

57,47%

EIGENDECKUNGSGRAD
(Umsatz/betriebliche Aufwendungen)

64,29%

Finanzierungsanteile Betrieb

(Umsatzerlöse, öffentl. Mittel, sonstige Erträge)



Finanzierung Investitionen 383.929 €

Die Finanzierung der Investitionen erfolgt aus Umsatzerlösen und Zuschüssen.

ENTWICKLUNG GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	30.08.2017		30.08.2016		30.08.2015		30.08.2014	
	EUR	%BL	EUR	%BL	EUR	%BL	EUR	%BL
Umsatzerlöse	5.731.202	82,40%	7.819.113	91,36%	7.828.379	86,93%	7.087.226	40,80%
sonstige betriebliche Erträge	1.224.467	17,60%	739.832	8,64%	1.176.785	13,07%	1.539.100	8,86%
Betriebsleistung	6.955.669	100,00%	8.558.945	100,00%	9.005.164	100,00%	8.626.326	100,00%
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	3.622.324	52,08%	4.238.472	49,52%	4.618.308	51,29%	4.873.820	28,06%
Personalaufwand	1.848.222	26,57%	1.529.784	17,87%	1.215.842	13,50%	1.203.847	6,93%
Abschreibungen	363.089	5,22%	356.272	4,16%	365.015	4,05%	322.881	1,86%
sonstige betriebliche Aufwendungen	2.555.131	36,73%	2.388.330	27,90%	2.833.699	31,47%	2.282.981	13,14%
Betriebsaufwand	8.388.766	120,60%	8.512.858	99,46%	9.032.864	100,31%	8.683.529	100,66%
Betriebserfolg	-1.433.097	-20,60%	46.087	0,54%	-27.700	-0,31%	-57.203	-0,66%
Finanzerfolg +/-	-34.620	-0,50%	-45.109	-0,53%	29.096	0,32%	58.887	0,68%
Ergebnis vor Steuern	-1.467.717	-21,10%	978	0,01%	1.396	0,02%	1.684	0,02%
Gewinn-/Verlustvortrag	5.068	0,07%	4.090	0,05%	2.694	0,03%	1.010	0,01%
Rücklagenverrechnung	1.470.000	21,13%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Bilanzgewinn/ Bilanzverlust	7.351	0,11%	5.068	0,06%	4.090	0,05%	2.694	0,03%

ANALYSE BILANZ UND GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

